
Název materiálu:  VĚKOVÁ OBDOBÍ LIDSKÉHO ŽIVOTA
VY_32_INOVACE_S3_RZV20_12

Anotace
Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva o 
věkových obdobích člověka.Tento materiál navazuje na DUM 
VY_INOVACE_S3_RZV20_11.

Autor Mgr. Eva Sasová (Autor)

Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Znát věková období dítěte. Chápat změny ve vývoji jedince v různých 
etapách života, pojmenovat tělesné, fyziologické a psychické změny v 
dospívání.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
- žádné -

Klíčová slova
ranné dětství, novorozenec, kojenec, batole, předškolní věk, puberta, 
adolescence, dospělost, stáří

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení - druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 328 kB

PROJEKT: OP VK 1.4 61345741

Datum ověření: 05.10.2012



Jméno: ………………………………..

VĚKOVÁ OBDOBÍ LIDSKÉHO ŽIVOTA

1.   Doplň správně následující tvrzení:

Lidský život začíná ………………………… a končí ……………………  .

Od narození procházíme postupně různými …….…………… života. Žádnou z 

etap nemůžeme …………………. . V každé nás čekají určité ………………ve 

………………………… i způsobu života.

2.   Doplň:

V lidském životě můžeme vymezit ……….. základních etap:

 R__ __NÉ    D__T__ __VÍ

 P__ED__ __O__NÍ    V__K

 __K__L__Í    VĚ__

 M__Á__Í

 __OS__ĚLO__T

 S__Á__Í

3.   Doplňte tvrzení:

Ranné dětství je období od ……………………. do …… let věku dítěte. Toto 

období můžeme rozdělit podle stáří na:

 ……………………………… - od narození do …. týdnů

 ……………………………… - od …. týdnů do 1 roku

 ……………………………… - od 1 roku do …. let

4.   Spojte správně obrázky s názvy období ranného dětství

                                           

            BATOLE                              NOVOROZENEC                     KOJENEC



5.   Doplňte tvrzení:

Předškolní věk je období od ….. do ….. let věku dítěte. 

U dítěte se rozvíjí základní sociální a hygienické …………………………. . Na 

konci tohoto období už by mělo správně …………………………. všechny 

hlásky.  Hlavní činností je ………… .

6.  Doplňte tvrzení:

Školní věk je období od ….. do ….. let. Dělíme ho na:

 ………………………………………….. - od ….. do ….. let.  

 ………………………………………….. - od ….. do ….. let. 

Starší školní věk je také období ……….…………… , které  je silně ovlivněno 

probíhající …………………………. .   

7.  Odpověz:

Dospívají chlapci a dívky stejně rychle?     ……………………………………………..

Chlapci dospívají asi o …… roky …………………………………… než dívky. 

V pubertě se začínají vyvíjet tzv. ……………………………………………………….

8.   Doplňte tvrzení:

Mládí, neboli ……………………..……….. je období mezi pubertou a dospělostí, 

Trvá zpravidla od …….. do …….., případně 22 let věku. V tomto období dochází k 

oddělování od ………………………………………… .

9.   Doplňte tvrzení:

Dospělost je období od ………….. let do ……. let. Organismus člověka je již 

biologicky …………………. . Dospělost dělíme na:

 ……………………………… - od …… do …... let

 ……………………………… - od …… do …... let

 ……………………………… - od …… do …... let

Právně je člověk dospělý ve většině zemí v ………ti letech, nejedná se však o 

dospělost  …………………………. .



10.   Uveďte alespoň 4  příklady:

V 18 ti letech jsou v ČR zákonem umožněny např.:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11.   Doplňte tvrzení:

Stáří  je období od …… let do ………………. . V tomto období některé části a 

orgány lidského těla částečně ………………………………………………….. .

Společnost považuje za staré lidi ty, co pobírají ………………………………...

12.   Uveďte alespoň 4 tělesné aspekty stáří (k čemu ve stáří dochází s tělesnou 

schránkou člověka):

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………



Použité informační zdroje:

LUNEROVÁ, Jitka; SVOBODOVÁ, Monika; ŠTĚRBA, Radim. Výchova k občanství: 

učebnice pro 7. ročník. Brno: Nová škola, s.r.o., 2010, ISBN 9788072891177.

Obrázky:

WLADYSLAW. Newborn infant [online]. [cit. 16.10.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/82/Newborn_infant.jpg/800px-

ERNEST F. HumanNewborn [online]. [cit. 16.10.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/38/HumanNewborn.JPG/800px-
HumanNewborn.JPG>.

POSPIECH, Aleksandra. Niemowle [online]. [cit. 16.10.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3a/Niemowle.JPG/800px-
Niemowle.JPG>.




